clarare eleemosynas offerentibus quanto tempore necesse habeant differre celebrationem missarum. Ita enim nullo latenus defraudabitur intentio fidelium eleemosynas praedictas offerentium.

4. In ultimo §. privatio vocis activae et passivae, omissio officiorum et inhabilitas ad eadem iterum obtinendi est poena fere gravissima, quae infligi non posset Regularibus, mulcta vero vigintiquinque scutorum est poena levis respective sacerdotum saecularium praesertim si habeant redditus non adeo tenues: videtur igitur poenas imponendas utriusque generis sacerdotibus ad aequalitatem reducendas, ut ubi par est culpa, par etiam sit poena, ut esset exempli gratia inclusio in carcere etc. aliquot dies pro Regularibus aut flagillationes et jejunia, quae utpote leviores quam praefata privatio vocis activae et passivae amissio et inhabilitas magis correspondent mulctae 25 scut. impositae saecularibus pro singulis transgressionibus. Adoque eidem privatio, amissio et inhabilitas non solum est gravis poena respective ad singulos Regulares, sed etiam vergit in grave damnum totius religionis, quae non poterit uti hominibus aptissimis ad gubernationem et directionem religionis utpote voce activa et passiva privatis ob transgressionem, saepe quidem contingente sed vero admodum culpabile in omissione Missarum, quodquod dabitur ansa subditis accusandi superiores plerumque minus benevisos ut in poena abjectae amissionis a gubernatione et caeteris muneribus arceant.

5. Sacerdotibus tamen culpabiliter omittentibus, sive Regulares sive Saeculares sint, celebrare Missas sive perpetuas sive manuales, possent reservari casus respective Episcopo aut Superiori totius religionis aut Summo Pontifici.

6. Pro omissionibus hactenus se-

quantis recurrendum ad S. Congregationem Concilii et Poenitentiarum, ut hactenus: an etiam admittendae compositiones in S. Congr. Fabricae s. Petri dubitari fortasse posset, quamvis enim certum omnino sit quod de thesauro utpote infinito Ecclesiae possit Pontifex justa de causa defectum quemcumque Missarum celebrandarum pro vivis aut defunctis supplere, possit aliquod onus etiam pecuniarum imponere convertendum in aliquem usum pium etiam fabricae s. Petri, quia tantum haec in eam magnitudinem et magnificentiam exercuit, quam omnes suscipimus. Videri nonnulli poterit consultius et magis ad mentem testatoris aut donatoris, si defectuosi obligentur quantum et quomodo possunt oneri missarum satisfacere et cum ad componere admittuntur, totam pecuniam quam erogant in Missis celebrandis impendant. Quae tamen omnia meliori iudicio submitto.

Ad 1. Itaque considerandum an addenda, minuenda et declaranda supra notata.

Ad 2. Edendum pro toto orbe et pro majori ejusdem Decreti robore et reverentia Bullae Pontificiae inserendum.

Ad 3. Recurrendum, ut hactenus ad S. Congregationem juxta dicta in §. sexto.

*Angelus Alemanus S. J. (Mss. Card. Casan., t. VI. M. p. 62.)*

(Anal. J. P. 1864 p. 980—996.)

*Decretum Clementis PP. XI. de eadem re vd. in art.: Missa (descriptio)*

*Alexander PP. VIII.*

DECRETUM GENERALE.

SSmus D. N. audito me referente tot onera perpetua missarum omittentibus nec non manuales in maxima quantitate quaesitas captantibus et vigesimam earum partem pro obtinenda

compositione et respective condonatione in arca deponentibus, maxime in regno Portugalliae, mandavit duplex confici Decretum tam generale tam particulare pro dicto regno eaque per manus circumferri: quare utriusque exemplar annectitur quanto citius iudicio E. V. corrigendum, praeterquam quoad poenas in decretis contentas et a SSmo nihil demandatas, immo si opus fuerit majores injungendas.

Attamen pro mea tenuitate, ubi justus rigor in futurum praescribitur, videtur in praeteritum consulendum animarum detrimenta, quae in hujusmodi forsitan fraudulenter omissione perdurant, eo in regno Hispaniarum ut subaudi traditione assertae facultatis apostolicae unius Missae sacrificio tamquam veri infiniti valoris plurium missarum debitae celebrationi satisfieri.

Dignentur Eminentiae Vestrae notulas reformationis decretorum transmitti ad Secretarium Concilii SSmo Domino Nostro referendas.

Cum nihil magis in Ecclesia Dei noceat quam qui opus Dei negligenter agens nomen vel ordinem Sanctitatis et Sacerdotis habet, cujus culpa in exemplum vehementer extendit, quando pro reverentia ordinis in eadem maxime et in dies confovetur. Conquaerentibus itaque Christifidelibus de ordine sacerdotali tam saeculari quam regulari, perpetuis non adimpletis et magna quantitate manualibus missis acceptis, confisam a piis largitoribus et demandatam celebrationem missarum suarum omittente, ut in posterum tutius et securius procedendum sit in re tam gravi pro animarum suffragio neglecta sub irrationabili et malitiosa quorundam spe condonationem a Sede apostolica seu a R. Fabrica compositionem habendi, et ut abusus hujusmodi, quotquot hucusque irrepserint, evellantur, proinde S. Congr. Emmorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini inter-

pretum etiam auctoritate SSmi D. divina providentia Papae Alexandri VIII. omnibus et singulis Episcopis, Generalibus cujuscumque ordinis vel instituti, etiam Societatis Jesu, Commissariis ac Praesidentibus cujuscumque ordinis Regularium, Congregationis vel instituti distincte mandat ac praecipit, quatenus pro eorum debito munere sedulo incumbant et exequantur decreta hujus S. Congregationis de celebrat. missarum sa. me. Urbani VIII. auctoritate edita 21. Junii 1625 et exequi faciant ab omnibus et singulis Sacerdotibus saecularibus et respective Ministris provincialibus, Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Guardianis, Vicariis et quibuscumque aliis Superioribus ac Religiosis Monasteriorum, Conventuum ac Domorum regularis cujuscumque ordinis, Congregationis et instituti ubique terrarum existentium, ut tabellam onerum in ecclesiis exponant et exponi faciant dietaque onera missarum perpetua prius adimpleant, antequam manualia impares suscipiant, singulis annis de adimplimento in Capitulis conventualibus quibuscumque rationem reddant redditamque ad S. Congregationem transmittant sub poena in casu omissionis et non adimplenti suspensionis ipso facto incurrenda a quibuscumque et singulis, SSmo D. N. reservata nec occasione cujuscumque jubilei dimittenda, nec Superioribus localibus Regularium privationis vocis activae et passivae, depositionis ab officio aliis poenis arbitrio injungendum.

Ne autem praesens decretum obsolescat neve ullo unquam tempore ejus ignorantia praetendi valeat, mandat eadem S. Congr. illud inseri et aservari in libris constitutionum cujuscumque ordinis, Congregationis vel instituti et quotannis legi in singulis Parochiis et Monasteriis, declarando ulterius, quod notificatio praesentis decreti superioribus de praesenti exi-

stentibus semel facta liget omnes et quoscumque eorum successores sub eisdem poenis, ut supra contentis, aequae ac si ipsis successoribus personaliter ac legitime fuisset intimatum.

*Minuta decreti in causa Portugall. celebr. Miss.*

Planctu ecclesiae ac ejulatu fidelium innotuit Sedi apostolicae abusus, quo saepius in isto regno tam catholico neglectis perpetuis missarum oneribus profusiores in dies eleemosynae manuales recipiuntur, quinimo surripiuntur in fraudem suffragii animarum, relicta ex his vigesima parte pro quolibet centenario, quae in arca ad id designata callide deponatur ad effectum malitiosae compositionis a R. Fabrica extorquendae, quam et quas utique facultatem admittendi habet, cum solita tamen clausula, *dummodo malitiose non omiserint, animo habendi compositionem*, alias nullo modo gratia suffragetur prout suffragari non potest nec debet. S. Congregatio, facto verbo cum SSmo, censuit scribendum Nuncio apostolico Portugall. *eique injungendum*, ut quoscumque tam Regulares quam Saeculares inquirat, visitet, cogat ad satisfactionem in praeteritum, eorumdem tabellam in ecclesiis exponi, singulis annis in Conventibus capitularibus legi, de his omnibus rationem reddi, eidem Nuncio exhibendi et transmittendi, praedictam capsam sive arcam aboleri, compositiones hujusmodi interdicti, quae non fuerint factae monasteriis et aliis locis piis tamquam haeredibus vel legetariis institutis, manuales in libro sacristiae describi et si quae receptae fuerint ab uno quoque religioso, Superiori Conventus notificari, districtius mandet et praecipiat sub interminatione praecepti divini poenisque suspensionis ipso facto incurrendis, privationis vocis activae et passivae,

inhabilitatis ad confessiones et aliis ad formam et tenorem Decreti generalis de mandato SSmi emanati sub die.....

Per manus Emmorum DD. Card. Panciatiei, Casanate, Marescotti, De Aguirre et Spinulae.

Ricevuta ai 8. Luglio 1690.

(Anal. J. P. 1864 p. 1019.)

*Annotationes Secretarii.*

Cum alias fel. record. Alexander VIII., me referente, acceperit, Episcopis et Christifidelibus ad S. Congregationem pro opportuno remedio recurrentibus, tot onera perpetua missarum omitti, tot interim eleemosynas manuales expiscari, quinimo in regno Portugalliae ex his in notabili quantitate emunctis detractam vigesimam partem pro quolibet centenario in quadam arca ad id destinata deponi ad effectum compositionis obtinendae cum Rev. Fabrica sive magis de non celebratis et surreptis obtinendae condonationis, inunctum fuit duplex efformari Decretum particulare pro dicto regno et generale pro omnibus, quorum exemplar adnectitur, EE. VV. judicio et providentia in re tam gravi alias subjectam et in hanc formam redactam, denegata tamen ex oraculo Sanctitatis Suae die 5. Januarii 1690 Episcopis in Regulares facultate inquirendi de delata poena suspensionis ipso facto, nec non de voto, de mandato SSmi, audientia habita die 18. Februarii proximi praeteriti, subjiciendum Emmis Carpineo, Casanate, Mariscotto, Coredo, s. Clementis, Noris, Sfondrato et Sacripanti praefecto ad effectum publicationis Bullae sive Brevis prout magis expedire videbitur.